
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  61  DEL  05/02/2018

OGGETTO

SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA ASSOCIATO CON IL COMUNE DI REGGIO EMILIA: 
PROROGA DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2018 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2018-2020,  le  risorse finalizzate alle  attività dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  29/11/2017  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato rinviato al 28/02/2018;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Considerato che:

la Provincia di Reggio Emilia e il Comune di Reggio Emilia hanno in essere un “Accordo di  
Collaborazione per la gestione associata del servizio di rassegna stampa”, approvato con 
determinazione  dirigenziale  n  471  del  20  luglio  2017,  che  scade il  28  febbraio  2018,  
secondo il quale è l’amministrazione comunale che individua il contraente cui affidare il 
servizio e l’ente provinciale rimborsa alle scadenze pattuite;

l'onere complessivo del predetto Accordo ammonta, per sei mesi, a euro 3.773,20 e la 
spesa viene ridotta pro quota tra i due enti aderenti;

nell'ambito  dell'attività  istituzionale  gli  amministratori  e  gli  uffici  del  Comune  e  della 
Provincia hanno la necessità di monitorare quotidianamente i riflessi dell'attività svolta dai 
rispettivi Enti sugli organi di informazione in modo puntuale, capillare e completo al fine di  
intervenire con politiche mirate ed efficaci, rispondendo con efficienza alle esigenze della 
comunità comunale e provinciale;

relativamente all’Accordo in essere entrambe le Amministrazioni  esprimono un giudizio 
positivo in merito a tale esperienza e ritengono ancora valide e attuali le motivazioni per le  
quali l'accordo in parola è stato stipulato, e pertanto ritengono necessario prorogarlo di  
due mesi in attesa di esperire una nuova procedura concorrenziale per l'individuazione del 
fornitore del servizio, con il quale il rapporto negoziale avrà una durata per uno o più anni;

Ritenuto pertanto di  aderire alla proroga dell'Accordo di  collaborazione con il  Comune 
capoluogo fino al 30 aprile 2018,  imputando la spesa di euro 622,20, equivalente ai due 
mesi di proroga,  alla  Missione 01, Programma 01, Codice del Piano dei Conti Integrato 
01.03.01.01.001,  sul Bilancio 2018  in esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 
260  che  verrà  inserito  nel  PEG  2018,  con  esigibilità  2018,  tenuto  conto  che  viene 
rispettato quanto previsto dall'art. 163, comma 5, del decreto precitato;

Atteso che:

l'impresa “Pressline” s.r.l., con sede a Reggio Emilia,  attuale fornitrice del servizio, in data 
31  gennaio  u.s.  ha  espresso  la  propria  disponibilità  alla  prosecuzione  del  rapporto 
negoziale, fino al 30 aprile 2018;

Determinazione N. 61 del 05/02/2018 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



per tutto quanto non previsto con il presente atto si rinvia alla determinazione sopra citata 
ed in particolare all'Accordo di collaborazione ad essa allegato, precisando che lo stesso 
scade il 30 aprile p.v. e, entro tale data, la Provincia liquiderà al Comune la somma di 
propria competenza;

Dato atto che:

il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è l’AP Servizi Generali,  
Stefano Tagliavini;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  prorogare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  al  30  aprile  2018,   l'Accordo  di 
Collaborazione  con  il  Comune  di  Reggio  Emilia,  approvato  con  la  determinazione 
dirigenziale n. 471/2017, per la gestione associata del servizio di rassegna stampa, che 
comporta,  la  spesa  di  euro  622,20,  da  liquidare  al  Comune  medesimo entro  la  data 
predetta;

di imputare il predetto onere alla Missione 01, Programma 01, Codice del Piano dei Conti 
Integrato 01.03.01.01.001, sul Bilancio 2018  in esercizio provvisorio, ed al corrispondente 
capitolo 260 che verrà inserito nel PEG 2018, tenuto conto che l'impegno di spesa assunto 
con il presente atto è conforme alla disciplina di cui 163, comma 5 del  D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che:

per  tutto  quanto  non  previsto  con  il  presente  provvedimento  si  rinvia  all'Accordo  di 
collaborazione vigente; 

il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è l’AP Servizi Generali,  
Stefano Tagliavini.

Determinazione N. 61 del 05/02/2018 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/02/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 61 del 05/02/2018 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 61 del 05/02/2018.

Reggio Emilia, lì 05/02/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


